
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  39  del 07.02.2018 . 
 

OGGETTO:  Lavori urgenti per il ripristino della condotta in c.a. DN 350 mm intersecante 

la S.P. Vallemare – Cepagatti.-  
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno sette (07) del mese di febbraio (02) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

  Vista la nota  datata 05.02.2018 a firma del Capo Settore Irriguo consortile con la quale 

chiede di procedere alla riparazione della condotta DN 350 in c.a. in prossimità della 

rotatoria di Vallemare, zona Cepagatti, relazionando quanto di seguito riportato: 

 “La condotta in oggetto ha subito una rottura accidentale rilevata sulle proprietà della 

Parrocchia S. Martino Vescovo di Vallemare, verificatasi al di sotto di una gabbionata in 

pietrame a circa 50 metri dalla strada Provinciale, lato sinistro da Vallemare vs Cepagatti. 

 Attualmente la condotta attraversa la Strada Provinciale n. 44 Villanova-Vallemare- 

Stazione di Alanno in prossimità del Km 2+900 circa; per eliminare il predetto 

attraversamento è stato studiato un percorso alternativo, che prevede il passaggio di un by-

pass sotto il cavalcavia del ponte che attraversa il fiume Nora, sulle particelle nn. 662 e 680 

del foglio di mappa n. 27 del Comune di Cepagatti, intestate al “Demanio Pubblico dello 

Stato per le Opere di Bonifica”.   

 Allo scopo di ripristinare l’esercizio del Distretto irriguo coinvolto, il IV Settore Consortile  

ha avviato una serie di procedure propedeutiche: 

 1) ha sentito per le vie brevi il rappresentante legale della Parrocchia su menzionata; 

 2) ha chiesto informazioni agli uffici competenti dell’Amministrazione Provinciale e del 

Genio a riguardo dell’iter burocratico da seguire per poter effettuare i lavori nelle vicinanze 

della S.P. Vallemare – Cepagatti e del Fiume Nora; 



 3) in data 12.1.2018 ha acquisito il preventivo n. 7562 dalla Centrotubi S.p.A. di S. 

Giovanni Teatino (Ch); 

 4) in data 29.1.2018 ha acquisito le offerte nn. 243, 244, 245 e 248 dalla Ve.ma.pla. s.rl.l di 

S. Giovanni Teatino (Ch); 

 5) ha valutato i preventivi descritti ai precedenti punti 3) e 4), allegati alla presente, ed ha 

riscontrato che l’offerta più vantaggiosa risulta quella della Centrotubi S.p.A. di S. Giovanni 

Teatino (Ch); 

 6) vista la complessità dei lavori, per i quali occorrono mezzi e attrezzature particolari non in 

possesso del Consorzio, è necessario affidarli i lavori a un’impresa specializzata del settore 

che è stata individuata nella Società Cascini Group snc di Pianella”; 

 Ritenuto, urgente, provvedere in merito; 

  Visto il preventivo n. 7562 del 12.01.2018, pervenuto al protocollo consortile al n. 965 

del 25.01.2018 della ditta Centrotubi S.p.A. di S. Giovanni Teatino (Ch) e il preventivo 

datato 01.02.2018, pervenuto al protocollo consortile al n. 1505 della Società Cascini Group 

snc di Pianella”, entrambi allegati alla presente delibera per farne parte integrante e 

sostanziale; 

  Preso atto che il Capo Settore Irrigazione ha specificato che per quanto attinente la 

fornitura delle tubazioni da richiedere alla ditta Centrotubi S.p.A.  è da considerare solo il 

codice 00003720 indicato nel preventivo citato secondo lo schema sotto riportato:   

  

CODICE DESCRIZIONE UM Q.TA' PREZZO  IMPORTO IMPONIBILE/€ 

00003720 

Tubo PE 100 UNI-EN12201 PN 

16 IIP BR 6/12 DE 400 ML 156,00 70,27 10.962,59 

X 

Gomito PE 100 a 45° PN 16 

settore De 400  Pz 2,00 270,65 541,30 

00004647 

Flangia acciaio PN 16 DN 400 

per cartella da 400 Pz 1,00 204,92 204,92 

00000961 Guarnizione NA 1002.2 da 400 Pz 1,00 6,30 6,30 

00002877 

Bulloni zincati UNI 5737 8.8 PF. 

con dado-M 27X150 Pz 16,00 3,74 59,84 

   Totale: 11.774,95 

 Tutto ciò premesso; 

  Valutata la spesa occorrente in circa € 18.000,00 oltre IVA di cui € 12.000,00 oltre 

IVA per forniture – CIG Z6E221F02C – ed € 6.000,00 oltre IVA  per lavori – CIG 

Z6D221F3D3; 



Visti i DURC con regolarità contributiva delle succitate ditte; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 36, punto 1)  lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, le 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere acquisite mediante affidamento 

diretto; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto ai sensi 

della norma sopra citata; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018  

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante sostanziale del presente deliberato; 

2) Di autorizzare il Capo Settore  IV a porre in essere tutti gli adempimenti necessari per il 

ripristino della condotta in c.a. DN 350 mm intersecante la S.P. Vallemare – Cepagatti; 

3) Di accettare il preventivo n. 7562 del 12.01.2018, pervenuto al protocollo consortile al n. 

965 del 25.01.2018 della ditta Centrotubi S.p.A. di S. Giovanni Teatino (Ch) 

relativamente alla sola fornitura del materiale indicato nel prospetto riportato nelle 

premesse che qui si intende trascritto, per l’importo presunto di € 12.000,00, oltre IVA; 

4) Di autorizzare l’affidamento dell’esecuzione dei lavori alla Società Cascini Group snc di 

Pianella ai prezzi riportati nel preventivo datato 01.02.2018, protocollo consortile n. 

1505, per l’importo presunto di € 6.000,00 oltre IVA; 

5) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  54    denominato 

“Manutenzione e gestione degli impianti irrigui” del Bilancio di Previsione consortile 

2018; 

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          13,00       del giorno           07.02.2018            alle ore             16,00            

del giorno 08.02.2018  

Chieti, lì 08.02.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


